К делу № 1-617/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 08 сентября 2020 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Климчук В.Н., при помощнике судьи Крапивенцеве М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Ламейкина В.Э., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пискур Е.С., предоставившего удостоверение № 2530 и ордер № 339426, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, не уплачивает без уважительных причин, в нарушении решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании решения суда по делу №2-50/2015 от 03.02.2015 года, выданного мировым судьей судебного участка №41 Карасунского внутригородского округа г. Краснодара, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обязан выплачивать в пользу ФИО9, алименты на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО10 — ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 7495 рублей ежемесячно, что соответствует 100 % величины прожиточного минимума на ребенка в Краснодарском крае, начиная со дня подачи заявления — с 19.01.2015 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, то есть до 08.12.2031 года. На основании вышеуказанного исполнительного документа, 14.11.2015 года в отделе судебных приставов по Карасунскому округу г. Краснодара ГУФССП России по Краснодарскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство за регистрационным №-ИП. ФИО1 зная о решении суда, надлежащим образом извещенный о возбуждении в отношении него исполнительного производства, 12.09.2019 года будучи подвергнутым административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка 37 Карасунского внутригородского округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов не сделал и неоднократно, в период с 23.09.2019 года по 24.06.2020 года, оплату средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не производил, уважительных причин о не выплате алиментов в полном размере не предоставил, в результате чего, своими неправомерными действиями по алиментным платежам создал задолженность, которая за период с 23.09.2019 года по 24.06.2020 года составила 84 889,36 рублей, а общая задолженность по состоянию на 24.06.2020 года составила 507 926,04 рублей.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящееся к категории небольшой тяжести. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Потерпевший и его законный представитель в судебное заседание не явились, законным представителем предоставлено в суд заявление, согласно содержанию которого просит рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, в решении вопроса по назначению наказания полагается на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данного преступления установлена в полном объеме, а его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, квалифицированы правильно.

Судом установлено, что ФИО1 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также учитывает состояние здоровья супруги подсудимого, находящейся на 8-9 неделе беременности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не признано.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая, положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наличия официального трудоустройства и стабильного источника дохода, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначение наказания в виде исправительных работ, с учетом данных о личности подсудимого.

При этом суд не видит оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений статьи 73 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с удержанием 5% в доход государства из заработной платы осужденного.

Мера пресечения не избиралась.

Разъяснить представителю потерпевшего ФИО2 право на возмещение материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства – исполнительное производство №-ИП от 14.11.2015 года, возбужденное в отношении ФИО1 по факту взыскания алиментов пользу ФИО9, (л.д.36-37), возвращенное ведущему судебному приставу исполнителю ОСП по КАО города Краснодара (л.д.39-40), копии которых хранятся в материалах дела - оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток, в Краснодарский краевой суд через районный суд, вынесший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий